
 

Pag.1 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 188 del 28-11-2023 

COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

  Delibera n.188    
 

VERBALE DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNT A ESECUTIVA 

 
OGGETTO: Approvazione delle tariffe e delle compartecipazioni per l'accesso alle prestazioni 
sociali e socio assistenziali agevolate erogate dall'Area Servizi Sociali - Alto Sebino della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi - Anno 2024 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di novembre alle ore 21:30 in sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana Presente   Presidente 
Beluzzi Ivan Assente   Assessore 
Bigoni Alessandro Presente   Vice Presidente 
Lazzaroni Romeo Presente   Assessore 
Zoppetti Marco Presente   Assessore 
Foresti Mariano Assente   Assessore 
Micheli Nicola Presente   Assessore 
 
 Totale presenti:    5 
 Totale assenti:    2 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



 

Pag.2 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 188 del 28-11-2023 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI: 
 lo Statuto vigente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
 il decreto legislativo 18/8/2000, n° 267; 
 la legge 328/2000; 
 il Piano di Zona Ambito Distrettuale Alto Sebino 2021-2023 e l’Accordo di programma 

per la sua attuazione, approvato con delibera di Assemblea n. 42 del 30/12/2021; 
 la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto Sebino tra la 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i 10 Comuni dell’Ambito Alto Sebino, 
approvata con delibera di Assemblea n. 40 del 30/12/2021; 

PREMESSO che: 
 l’articolo 3 del D. L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, 

n. 51, stabilisce che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le 
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane dovevano richiedere il 
contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni 
ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che l’anno successivamente 
modificate ed integrate, 

 con D. M. 31 dicembre 1983 è stato provveduto all’individuazione dei servizi a 
domanda individuale; 

OSSERVATO che la Comunità Montana è l’Ente capofila per la gestione associata dei servizi 
sociali, secondo quanto stabilito dalla convenzione sopracitata e che, quindi, si rende 
necessario definire le tariffe e le compartecipazioni alle prestazioni sociali e socioassistenziali 
agevolate gestite; 
RICHIAMATO il “Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni 
sociali e socio-assistenziali agevolate” in vigore per l’Ambito Distrettuale Alto Sebino; 
VISTO l’allegato prospetto avente ad oggetto le tariffe e le compartecipazioni alle prestazioni 
sociali – Ambito Alto Sebino – Anno 2024, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito 
Alto Sebino nella seduta del 20-11-2023; 
RITENUTO pertanto necessario approvare il documento di cui sopra; 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione dal responsabile 
dell’Area Servizi Sociali Ambito Alto Sebino in ordine alla regolarità tecnica, e dal responsabile 
dell’Area Finanziaria Affari Generali in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le tariffe e le compartecipazione delle prestazioni sociali a domanda 
individuale erogate dall’Area Servizi Sociali Alto Sebino della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi per l’anno 2024 così per come dettagliate nell’Allegato n. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che tutti gli atti gestionali successivi e conseguenti la presente 
deliberazione verranno adottati dal Responsabile dell’Area Servizi Sociali Alto Sebino; 

3. DI DICHIARARE in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di 
legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n° 267.  

  



 

Pag.3 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 188 del 28-11-2023 

 
 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 188 del 28-11-2023 
 

OGGETTO: 
Approvazione delle tariffe e delle compartecipazioni per l'accesso alle prestazioni sociali 
e socio assistenziali agevolate erogate dall'Area Servizi Sociali - Alto Sebino della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi - Anno 2024 
 
 

PARERI 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 22-11-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 
  f.to dott. Gabriele Bondioni 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 28-11-2023 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 
    Finanziaria Affari Generali 
  f.to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 
 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 
presente proposta. 
 
 
 
 
  



 

Pag.4 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 188 del 28-11-2023 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 
 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 
lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 20-12-2023 al 04-01-2024 

 
addì, 20-12-2023 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 20-12-2023 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 
Lì, 28-11-2023 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 20-12-2023 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


